
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017
.

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 029/2016 - EDITAL 009/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CAMILA CRISTINA SOARES LOBATO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 – Programa de Auxílio à Pesquisa – Projetos Temáticos 
da FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 31/12/2016 a 30/06/2017
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 135037
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 29/12/2016
Valor Total estimado anual: R$ 30.249,50 (R$ 299,05 - taxa 
administrativa)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
do item 3.1. da Cláusula Terceira do contrato para Retifi cação 
da Taxa de Administração, a dotação orçamentária bem como a 
alteração do endereço da FAPESPA.
Contrato: 008/2016
Exercício: 2016
Classifi cação da Despesa: 339039/339030
Programa de Trabalho: 19.122.1297.4668
Fonte: 0101
Nota de Empenho: 2016NE00525, 2016NE00527 e 2016NE00848.
Contratada: PETROCARD Administradora de Crédito LTDA
CNPJ: 08.201.104/0001-76
Endereço: Rua Senador José Henrique, nº 244, Bairro Ilha do 
Leite, na cidade de Recife, CEP: 50.070-460.
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 135038
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por lei e, CONSIDERANDO os termos 
do processo 2016/36134 e a necessidade de formação de uma 
comissão para acompanhar, analisar, supervisionar e fi scalizar 
o andamento dos trabalhos e a entrega dos produtos oriundos 
da contratação da empresa CP empreendimentos, referente a 
elaboração dos PDITS dos polos Amazônia Atlântica, Araguaia 
-Tocantins e Xingu.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo descritos para 
comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 
Objeto contratado, sob a presidência do primeiro.

 Nome Matricula Função na 
comissão

01 Admilsom Alcântara da Silva 54188981 Presidente
02 Ana Auriel Lima Costa 353108 Técnica
03 Cleber Gomes da Silva 54195605 Técnico
04 Felipe Negrão Moreira 5900874 Técnico
05 Isabela de Souza Sena 54191128 Assistente
06 Maria Betânia da Silva Maroja 57173711 Fiscal
07 Cristiane de Sousa Pinho 

Mendonça
54197949 Fiscal

08 Gabriel Peixoto de Oliveira 57233020 SICONV

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 135147

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2069/16 DP-G  Em, 16/12/16
1-Designar os Servidores Públicos abaixo relacionadas:
-MANOEL AZEVEDO DA SILVA, matrícula nº 3281515, para 
exercer suas funções na Defensoria Pública de Capanema , a 
contar de 09/01/2017;
-LUCIDELSON BRITO DE ALMEIDA, matrícula nº 3279766, para 
exercer suas funções na Defensoria Pública de Paragominas, a 
contar de 09/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
            Defensora Pública Geral,

Protocolo: 135072

PORTARIA Nº 2064/16-DP-G Em 15/12/2016
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 510232/2016, de 15/12/2016.
RESOLVE:
Afastar a Defensora Pública MARIA CANDIDA COSTA FEITOSA, 
matrícula nº 3083837, lotada na Entrância Especial da 
Defensoria Pública, nos termos do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária, à contar de 16/12/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 135044

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 2065/16 - DP G Em, 16/12/2016
Nome: ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, matrícula nº. 
3084132,
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo   Dias           Período de Gozo
2000/2003  30 (trinta) dias      09/01/17 a 07/02/17

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

         Defensora Publica Geral

Protocolo: 135046

PORTARIA Nº. 2066/16 - DP G  Em, 16/12/16
Nome: GRACIETE FIGUEIREDO LOBATO CAMPOS, matrícula nº. 
3153002,
Assunto: Licença Prêmio
P. Aquisitivo          Dias           Período de Gozo
2013/2016
 

     30 (trinta)
    

08/02/2017 a 09/03/2017
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO

            Defensora Pública Geral,

Protocolo: 135069

PORTARIA Nº. 2070/16 – DPG  Em, 16/12/2016.
Nome: JOSE LUIZ RIBEIRO DE ASSUNCAO, matrícula nº. 3279383,                                                            
Assunto: Licença Prêmio
P. Aquisitivo              Dias           Período de Gozo
2005/2008
2008/2011

 30 (trinta)        
restantes

       60 (sessenta)

10/01/2017 a 08/02/2017
09/02/2017 a 09/04/2017

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO

        Defensora Pública Geral
Protocolo: 135074

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 2068/16 DP-G Belém, 16/12/16
Nome: KATIA HELENA COSTEIRA GOMES, matrícula nº. 5038588,
Assunto: Licença para tratamento de Saúde,
Período: 04/11/2016 a 16/11/2016,
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 135042

PORTARIA Nº. 2067/16 DP-G Belém, 16/12/2016.
Nome: RODRIGO AYAN DA SILVA, matrícula nº. 57190982,
Assunto: Licença para tratamento de saúde;
Período: 16/11/16 a 15/12/16,
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 135040

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº. 071/2016 - TJPA// Partes: TJ/
PA e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ sob 
o nº. 05.059.613/0001-18// Objeto do Contrato: Prestação 
de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, 
conforme especifi cado no Termo de Referência e na proposta 
da empresa (Proposta Comercial nº 306/2016) // Modalidade 
de Licitação: Dispensa de Licitação art. 24, inciso VIII, XVI da 
Lei nº. 8.666/93// Valor Global: R$2.114.412,48// Dotação 
orçamentária: - Programa de Trabalho: 02.126.1419.8180, 
02.126.1419.8181, 02.126.1419.8182; Natureza de Despesa: 
33.90.39; Fonte de Recurso: 0112 e 0118. // Vigência: 
28/12/2016 a 28/12/2018 (24 meses) // Data da Assinatura: 
28/12/2016// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa 
Pinheiro - Secretário de Administração TJPA// Ordenadora 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de 
Planejamento TJPA

Protocolo: 135027

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 071/TJPA/2016

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de 
serviços continuados de manutenção predial, nas dependëncias 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que compreenderá, 
além da mão de obra, o fornecimento de uniformes, materiais 
e equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme 
quantitativos e especifi cações constantes no Termo de Referência 
- Anexo do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 16/01/2017, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.

Belém, 04 de janeiro de 2017.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo: 135155


